



ПРИОЗЕРСКИЙ

№ 02/387
16 января 2015 года

Вестник

КАЗАХСТАН ИМЕЕТ НЕОБХОДИМЫЕ РЕЗЕРВЫ ДЛЯ ПРЕОДОЛЕНИЯ НЕГАТИВНЫХ ТЕНДЕНЦИЙ В ЭКОНОМИКЕ

В Акорде состоялось совещание по вопросам социально-экономического развития Казахстана, в ходе которого была рассмотрена ситуация в экономике и финансовой сфере страны с учетом положения на региональном и мировом рынках.

Глава государства Нурсултан Назарбаев провел совещание по вопросам социально-экономического развития страны, передает источник www.kazpravda.kz со ссылкой на пресс-службу Акорды.

Президент отметил, что нынешние негативные явления в международной экономике являются последствием глобального финансово-экономического кризиса 2007–2009 годов.

"Проявлением кризисов явилось понижение цен на экспортные товары нашей страны, особенно нефти, стоимость которой за полгода опустилась ниже 50 долларов за баррель. Сократились цены на продукцию цветной и черной металлургии, которая также обеспечивала поступление средств в бюджет страны. Кроме того, влияние оказывает ситуация в Украине и связанные с этим санкции в отношении России, нынешнее положение российского рубля. В этой связи мы должны наблюдать за ситуацией и принимать соответствующие меры", – сказал Президент Казахстана.

Глава государства напомнил, что в конце прошлого года Правительству было поручено разработать сценарии на случай различных вариантов развития событий для недопущения снижения темпов роста экономики и сохранения основных социальных выплат.

"В связи с резким сокращением бюджета Правительству придется пересмотреть ряд его параметров. Необходимо четко разъяснить населению, что мы приступили к экономии во всем. За годы независимости мы построили более 700 школ, столько же больниц. Сейчас необходимо завершить осуществляемое строительство, а новые объекты, включая некоторые инвестиционные строительные проекты, приостановить. Эта работа будет продолжена после окончания кризиса, – подчеркнул Глава государства.

Как сообщает пресс-служба Акорды, Нурсултан Назарбаев отметил, что подобное развитие ситуации было спрогнозировано нашей



страной, и для преодоления негативных явлений разработаны соответствующие меры.

"Программа "Нурлы жол" направлена на обеспечение инфраструктурного развития страны, создание рабочих мест, что будет иметь мультипликационный эффект для всей экономики. В то же время в рамках программы индустриально-инновационного развития должны будут введены 75 объектов, что создаст 7 500 новых рабочих мест", – сказал в ходе совещания Нурсултан Назарбаев.

Вместе с тем, отметил Глава государства, наблюдаются случаи нерационального расходования средств, которые требуется исключить.

"Адресная социальная помощь, пособия многодетным и малообеспеченным не должны распространяться на зажиточных людей. Главная задача заключается в том, чтобы простые люди не пострадали из-за кризисных явлений. Государство – это не дойная корова", – сказал Президент. Нурсултан Назарбаев подчеркнул, что Казахстан имеет все необходимые резервы, которые позво-

ляют преодолеть непростые тенденции.

"Несмотря на все трудности, мы завершили 2014 год с ростом 4,3%. Думаю, что в сложившейся ситуации – это неплохой показатель. Необходимо следить и за развитием ситуации в России и Европе. Снижение доходов населения, усиление социальной напряженности в соседних государствах может повлиять и на нас. Мы этого не должны допустить. Основные итоги года мы подведем на расширенном заседании Правительства. К этому времени у него должны быть готовы четкие планы на все случаи развития событий", – сказал Глава государства.

Министр национальной экономики РК Ерболат Досаев подчеркнул, что в ходе разработки трех основных сценариев были рассмотрены различные варианты стоимости барреля нефти.

"Сегодня имеются все необходимые инструменты для реализации поставленных в Послании Главы государства задач. Программа "Нурлы жол" будет основным "каркасом" для выполнения контрциклической экономической политики

Правительства в текущем году. Кроме того, подготовлен пакет мер практического характера, в том числе план поддержки промышленных предприятий на 2015 год, меры по развитию государственно-частного партнерства, созданию новых постоянных и временных рабочих мест", – сообщил Ерболат Досаев.

Министр финансов РК Бахыт Султанов доложил о предварительных итогах прошлого года в бюджетной сфере и задачах, стоящих перед фискальными органами на 2015 год.

"По результатам 2014 года параметры государственного бюджета выполнены. Средства, выделяемые в рамках программы "Нурлы жол", и 1 триллион тенге из Национального фонда достигнут намеченных целей. В этом плане будет обеспечена работа как контрольных, так и налоговых органов", – отчитался министр.

Председатель Национального Банка РК Кайрат Келимбетов проинформировал Президента об итогах 2014 года и основных направлениях макроэкономической политики на предстоящий период.

"В 2014 году был создан значительный запас прочности казахстанской экономики. Золотовалютные резервы страны достигли 102 миллиардов долларов, в том числе Национальный фонд вырос до 73 миллиардов долларов. Вкупе с реализацией программы "Нурлы жол" это позволяет уверенно сформировать экономическую политику на 2015 год. Национальный Банк намерен не допустить резких колебаний обменного курса в текущем году", – отметил глава Нацбанка.

В ходе совещания по вопросам социально-экономического развития Казахстана, Нурсултан Назарбаев отметил, что основные источники финансирования мер, направленных на реализацию важных проектов внутри страны, были определены еще в прошлом году.

"Правительство и каждый его член несут ответственность за эффективность работы и контроль за расходованием средств", – приводит слова Президента пресс-служба Акорды.

источник: www.kazpravda.kz

НУРЛЫ ЖОЛ - ТӘУЕЛСІЗДІГІМІЗДІҢ ДАМУ ДАҢҒЫЛЫ

Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев 2014 жылғы 11 қарашадағы Қазақстан халқына кезекті Жолдауында алда тұрған сын-қатерлерге жауап бере отырып, Қазақстанның «Нурлы Жол» Жаңа Экономикалық Саясаты туралы жариялаған болатын. «Сыртқы нарықтардағы жағдай оңтайлылығымен ерекшеленіп, мұнай мен біздің экспорттық өнімдерімізге баға айтарлықтай жоғары деңгейде болған жылдары біз шикізат экспорттан түскен табыстарды Ұлттық қорға бағыттап келдік. Ұлттық қордың негізгі міндеттерінің бірі біздің экономикамыздың сыртқы естен тандырулар алдындағы орнықтылығын, оның ішінде, табиғи ресурстарға баға төмен-деген жағдайда да, жоғарылату болып табылады. Осы жылдардың бәрінде шикізат өндіру мен одан түскен табыстарды біз осы Қорға са-лып келдік. 10 миллиард долларды біз 2007-2009 жылдардағы дағдарысқа қарсы күреске бағыт-тадық. Қалған ақшаны ішіп-жеп және жұмсап қойған жоқпыз, сақтадық және көбейттік. Қазір біз осы резервтерді пайдалануға тиіс болатын кезең туындап келеді. Бұл қаржы қиын уақыт-тарды еңсеріп, экономикамыздың өсімін ынталандыруға көмектесетін болады. Бұл ресурстар қысқа мерзімдік шараларға арналмаған. Олар экономиканы әрі қарай қайта құрылымдауға бағытталатын болады. Нақты айтқанда, көліктік, энергетикалық, индустриялық және әлеуметтік инфрақұрылымдарды, шағын және орта бизнес-ті дамытуға бағытталады» - деп Жолдауда атап көрсетілген.

Бүгінгі күнгі әлемдік экономикадағы дағдарыс жағдайларын, мұнайдың бағасының төмендеуін барлық елдердің экономикасына тигізіп отырған езерін Елбасымыз алдын ала болжап, Жолдауды жылдағы мерзімінен ерте жолдауы көрегендік саясат деп түсінеміз. Елбасымыз айтқандай, «...дәл қазір біздің осы қорымызды қажетке жарататын кез келді. Қазақстан өзге елдердің қателіктерін қайталамай, экономика-лық өсім үшін ішкі қорын барынша тиімді пайдалануы тиіс». Елбасымыздың шешімімен шағын және орта бизнесті, сондай-ақ, ірі кәсіпкерлікті жеңілдікпен несиелеуге, банк секторын сауықтыру және «жаман» несиелерді сатып алу үшін проблемалы несиелер қорын қосымша капиталдандыруды қамтамасыз ету, жаңа инвестициялар тарту үшін тиісті жағдайларды жақсарту, экономикалық арнайы аймақтары инфрақұрылымдарын дамытуға, ЭКСПО-2017 кешенінің құрылысын жалғастыруды несиелеуге және жалпы көліктік инфра-құрылымды дамыту мақсатында Ұлттық қордан 2015-жылдан 2017-жылға дейінгі кезеңге жыл сайын қосымша 3 миллиард долларға дейін бөлу жоспарланып отыр. Яғни, экономикалық дағдарыс кезеңінен қиналмай өтуге бағытталған осындай шаралар арқасында әліміздің экономика-қасы есептіремей, әрі қарай қарқынды дамуы-нын жалғастыратын болады.

Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев: «Алда үлкен де жауапты жұмыстар тұр. Тольқандықтың жандық сынынан өту үшін біздің топтаса бі-луіміз қажет. Біз барлық қазақстандықтар ара-сындағы сенімді нығайтуға тиіспіз! Бір-бірімізге тағатты

Елбасы жолдауы – халықтың қолдауы

болуымыз керек! Бұлар – Қазақ-станның болашағына кілттер. Этносаралық келісім – ол өміршеңдік оттегі. Біз дем алған кез-де оны байқамаймыз, ол өздігінен болады – біз тек өмір сүреміз. Бірлігіміз бен этносаралық келісімді біздің өзіміз сақтауға тиіспіз. Оны біз үшін ешкім ешқашан сырттан келіп жасамайды» - деген болатын. Сондықтан Қазақстан халқы Ассамблеясының жылы болып белгіленген 2015 жылы халқымыз өз-ара татулығын әлемнің барша халықтарына бұрынғыдан да артық түрде көрсете білуі керек. Қазақстан халқының бір бөлшегі болып есептелетін Приозерск қаласының тұрғындары да бүгінгі күні ұлттаралық тату-

лықтың үлгісін көрсетіп отыр. Олай деуімізге қаламыздағы қазақтың «Атамұра», славян халықтарының «Исток» және езербайжанның «Арзу» ұлттық-мәдени орталықтарының ұлттаралық келісім мен татулықты насихаттаудағы толыққанды жұмыс атқарып отырғандығы. Бұл мәдени орталықтардың жұмысының одан әрі жандануына қала тұрғындары сыртта қалмай, өз үлестерін қосатын болса, нұр үстіне нұр болар еді.

Б. Кенжебеков,
«Приозерский вестник» газетінің бас редакторы

АКИМ ГОРОДА ПОЗДРАВИЛ ГОРОЖАН С РОЖДЕСТВОМ ХРИСТОВЫМ

7 января аким города Кайрат Камзин посетил православную церковь города Приозерск и поздравил православных христиан с праздником - Рождеством Христовым.

«Это один из великих праздников, которые вселяют в сердца людей любовь, добро и милосердие. Они созвучны с моральными основами других религий и несут людям мир и взаимопонимание. Примером такого взаимопонимания является наш сегодняшний Казахстан. Полноценное развитие нашего общества и успешное решение задач, невозможно без опоры на много-

вековое духовное и культурное наследие, а также на вечные ценности, хранительницей которых является религия» - сказал аким города, обращаясь к верующим. «И мы особо отмечаем роль православия, которое в тесном взаимодействии с представителями других традиционных религий вносит значительный вклад в укрепление духовного здоровья наших сограждан, гражданского мира, воспитания патриотизма, межкультурного и межэтнического согласия в обществе» - подчеркнул аким города.

Пресс служба акима города



Сот өмірінен

Армейская жизнь

ПРИОЗЕРСК ҚАЛАЛЫҚ СОТЫНДА 2014 ЖЫЛЫ АТҚАРЫЛҒАН ЖҰМЫСТАР ҚОРЫТЫНДЫЛАНДЫ

Приозерск қаласының сотында өткен жылы атқарылған жұмыстарды қорытындылауға арналған отырыс болып өтті. Жалпы алғанда қалалық сот қылмыстылықпен күресе және соттық атқару саласында айтарлықтай жетістіктерге қол жеткізді.

Қылмыстық істерді қарау бойынша 2014 жылдың 12 айында қалалық соттың өндірісіне 20 қылмыстық іс келіп түскен. Оның ішінде 14 қылмыстық іс сотталушылардың жәбірленушімен татуласқанына байланысты қысқартылды, 8 қылмыстық іс бойынша медиация заңы қолданылды, 6 қылмыстық іс бойынша үкім шығарылды, 5 сотталушы әртүрлі мерзімге бас бостандығынан айыру жазасы, ал 2 қылмыстық іс бойынша 3 сотталушыға бас бостандығынан шектеу жазасы тағайындалды.

Сотталушылардың апелляциялық шағымы бойынша 4 қылмыстық іс облыстық соттың апелляциялық сот алқасында қаралып, қалалық соттың үкімдері өзгеріссіз қалдырылды.

Азаматтық істер бойынша барлығы 392 азаматтық іс қаралып, оның ішінде 220 іс бойынша шешім шығарылды; 121 іс бойынша сот бұйрығы шығарылды, 48 іс бойынша ұйғарым шығарылып, қаралды. 8 азаматтық іс жақтардың шағымы бойынша Қарағанды облыстық сотының апелляциялық сот ал-

қасында қаралып, 2 шешім өзгертіліп, 1 шешім күшін жойып, іс қысқартылды.

Әкімшілік істер бойынша барлығы 511 әкімшілік іс қаралды. Оның ішінде 5 іс қайта рәсімдеуге қайтарылды, 91 іс құқық бұзушының жәбірленушімен татуласқанына байланысты қысқартылды, 187 іс бойынша құқық бұзушыларға 2766313 теңге айыппұл мемлекет пайдасына өндіру үшін салынды, оның ішінде 1173643 теңге айыппұл мемлекет пайдасына өндірілді, 177 іс бойынша құқық бұзушыларға әкімшілік қамау жазасы тағайындалды, 48 құқық бұзушы арнайы автокөлік құралын жүргізу құқығынан айырылды.

Сонымен қатар, қалалық соттың жұмысына оң баға берген оқиға туралы айтпай кетуге болмайды. 2014 жылдың қазан айында Қарағанды облыстық сотында 38 аудандық және қалалық соттарының арасында «Ең үлгілі сот» атты конкурс өткізілгенін. Осы конкурстың қорытындысы бойынша Приозерск қалалық соты облыстағы барлық соттардың ішінде жүлделі 3 орынға ие болды.

Б.А. Адепбеков,
Приозерск қалалық сотының
торағасы

В КАТЕГОРИИ УГОЛОВНЫХ ПРОСТУПКОВ

Главный уголовный закон страны претерпел изменения, в новой редакции Уголовного кодекса РК появится такое новое понятие, как «уголовный проступок».

Уголовный проступок определяться по двум критериям: общественная опасность совершенного деяния и наказание. Наказание за уголовные проступки предусмотрено в виде штрафа и административного ареста. В связи с этим часть тех правонарушений, которые предусматривают штрафные санкции и административный арест, будут перенесены в Уголовный кодекс в качестве уголовного проступка.

За совершение уголовных проступков предусматривается широкий спектр мягких видов наказаний, в первую очередь общественные работы, а также минимальные сроки давности и отсутствие судимости. Всего проектом предусматривается 171 уголовный

проступок. В эту категорию было переведено 104 действующих состава преступлений небольшой тяжести.

К примеру, в категории проступков отнесены побой и умышленное причинение легкого вреда здоровью. А также принуждение граждан к интимным отношениям, за повторное управление автотранспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Указанная новая редакция Уголовного кодекса направлена на гуманизацию уголовного законодательства и формирование нулевой терпимости к любым уголовным правонарушениям.

Адепбеков Б.А.
Председатель
Приозерского городского суда

Сыбайлас жемқорлыққа жол жоқ !

ӘСКЕРИ ОРТАДА СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚТЫҢ КЕЗ-КЕЛГЕН ФОРМАСЫНА НӨЛДІК ШЫДАМДЫЛЫҚ

Сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықты анықтау, болдырмау, алдын-алу және өз күзіреті шеңберінде оларды жасаған адамдарды жауапқа тарту прокуратура, ұлттық қауіпсіздік, ішкі істер, салық, кеден және шекара қызметі, қаржы және сонымен қатар әскери полиция органдарымен жүзеге асырылады. Қазақстан Республикасының 1998 жылғы 2 шілдесіндегі «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес» туралы Заңына сәйкес әскери полиция органдарының құзырына «Сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтарын анықтау, жолын кесу, ескерту және жасалған құқық бұзушылықтарға кінәлі тұлғаларды жауапкершілікке тарту» кіреді.

Приозерск гарнизонының Әскери полиция бөлімімен жемқорлық сипатындағы қылмыстармен құқық бұзушылықтардың алдын алу, анықтау және ескерту бойынша жұмыстар атқарылуда. Жемқорлық фактілерін болдырмау мақсатында Приозерск гарнизонында орналасқан әскери бөлімдердегі барлық дәрежедегі әскери қызметшілермен ҚР заңдарының сақталуы және қылмыстар мен құқық бұзушылықтарды жазағаны үшін жауапкершіліктер талаптарын жеткізе отырып жеке немесе ұжымдық сұхбат түрінде алдын-алу іс-шаралары тұрақты түрде жүргізіліп отырады.

Приозерск қаласының тұрғындары және әскери қызметшілері, қазіргі уақытта әскери

ортада сыбайлас жемқорлықтың кез-келген формасын нөлдік шыдамдылыққа келтіру мақсатында, Қазақстан Республикасы Қарулы Күштері қатарында сыбайлас жемқорлыққа қарсы нөлдік шыдамдылық акциялар жүріп жатыр, акция барысында Қазақстан Республикасы Қарулы Күштері сайтына doverie@mod.gov.kz сонымен қатар, сенім телефонына **8(7172)54-19-25** сыбайлас жемқорлық сұрақтары, шағымдарыңызды, қосымша суреттер мен бейнетаспаларды жолдауға болады.

Приозерск гарнизонының әскери қызметшілері және әскери полиция бөлімінің қызметкерлері тарапынан әрбір жемқорлық фактісі немесе басқа да құқық бұзушылықтар Сізге белгілі болған жағдайда, Приозерск гарнизонының әскери полиция бөліміне, Совет Армия Бульвары 13 мекенжайына, 8(710-36)5-45-04, 8778-642-01-11 телефондарға хабарлауыңызды сұраймыз.

Ж. Қайдарұлы,
Приозерск гарнизонының
әскери полиция бөлімінің
сыбайлас жемқорлыққа
қарсы күрес жөніндегі аға офицері,
әділет майоры

ПОКОРЯЕМ НОВЫЕ ВЫСОТЫ

В войсковой части 44841 Сил Воздушной Обороны ВС РК начался новый учебный год. Он не обещает быть легким. Несмотря на объективные трудности, связанные с организационно-штатной дисциплиной, военнослужащие части уверенно вступают в ратную зиму.

Выступая на митинге, посвященном этому событию, командир части полковник Б.Жиенбаев под-

черкнул, что перед военнослужащими стоят большие и ответственные задачи. Ведь, в этом году прогрессивное человечество мира будет отмечать семидесятилетие Великой Победы над фашистской Германией в Отечественной войне 1941-1945 годов. Эту дату будут отмечать и в Казахстане. Поэтому одной из главных задач будет подготовка к Великому празднику. Замечу, что в системе Вооруженных Сил Республики уже озвучен девиз боевого состязания «Наши достижения – Великой Победе». Личный состав части, как боевая единица системы должен принимать активное участие в состязании и стараться занимать достойное место среди подразделений и частей СВО. Думаю, это нам по силам. Кроме того, напомним, что в повседневной жизни не будут снижены требования к оценке уровня организации боевой учебы, полноте выполнения планов боевой подготовки. Командованию и личному составу части необходимо сделать все возможное для поддержания высокой боевой готовности и крепкой воинской дисциплины - сказал Бауыржан Акимжанович. Затем, командир части поздравил весь личный состав с началом нового учебного года и пожелал успехов в выполнении поставленных задач по достойной встрече праздника 70 – летия Великой Победы.



на по воспитательной и идеологической работе, выразил твердую уверенность в том, что личный состав дивизиона приложит все свои силы и старание, чтобы оправдать высокое звание воинского коллектива, способного решать самые сложные и ответственные задачи. В свою очередь, выступившие от имени солдат и курсантов ефрейтор Е.Ақболатов и рядовой Г.Шеверов заверили, что личный состав учебного дивизиона приложит все усилия, использует все знания и навыки с тем, чтобы в новом учебном году оправдать доверие своих командиров. Примут активное участие в боевом состязании, внося достойный вклад в успешном решении вопросов боевой подготовки.

После митинга, по сложившейся традиции, первое в новом учебном году занятие по государственно-правовой подготовке с личным составом части провел командир части полковник Б.Жиенбаев. Он рассказал о международном положении в мире и в странах постсоветского пространства. Остановился на путях решения данного вопроса, а также о дальнейшем развитии Вооруженных Сил страны. И так, дан старт боевой учебы. Теперь наша задача во всеоружии быть готовыми покорять новые высоты.

Муханбедия Сахалов

В здоровом теле – здоровый дух

МОЛОДЕЖЬ ГОРОДА ПРИОЗЕРСК ЗА ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ

Проблема здорового образа жизни в наше время является одной из самых значимых и актуальных.

Главное достояние любого государства, основное богатство – это его граждане. Для того чтобы государство могло нормально существовать и стабильно развиваться, ему необходимо здоровое, активное население. Не зря в народе говорят «В здоровом теле – здоровый дух». Все мы много раз слышали это изречение. В этой простой фразе заложен глубочайший смысл. Здоровый образ жизни является предпосылкой для развития разных сторон жизнедеятельности человека (телесной и духовной).

8 января 2015 года молодежь города Приозерск была проведена акция «Молодежь выбирает здоровый образ жизни!» В акции приняли участие волонтеры движения «Союз тинейджер» и жасотановцы города.

Участники акции проводили беседы-пятиминутки о вреде курения, употребления алкоголя и наркотических веществ, раздавали буклеты, пропагандирующие здоровый образ жизни, по улицам и в городском автобусе, а также по всем подъездам го-



рода расклеили листовки, в которых приведена статистика о последствиях вредных привычек.

Цель акции – пропаганда здорового образа жизни, воспитание непримиримого отношения к такому социальному злу, как злоупотреблению алкоголем и курению.

А. Кабатаева,
инспектор центра по работе с молодежью
города Приозерск



ВНИМАНИЕ КОНКУРС!



НАЦИОНАЛЬНАЯ ПАЛАТА
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ КАЗАХСТАНА



КОНКУРС

**«САРЫ-АРКА ТУРИСТИЧЕСКАЯ-2014»
(ПРОПАГАНДА И РАЗВИТИЕ ВНУТРЕННЕГО ТУРИЗМА)**

Организаторами конкурса по пропаганде и развитию внутреннего туризма выступают: Акимат Карагандинской области, Региональная Палата Предпринимателей Карагандинской области, Карагандинский областной филиал НДП «Нур Отан», Астана-ЭКСПО, Общественное Объединение «Центр поддержки мастеров декоративно-прикладного искусства «Шебер».

Организаторы конкурса ставят перед собой задачу сбора всеобъемлющей информации по существующим, создающимся, а также находящимся в стадии разработки туристических маршрутов Карагандинского региона согласно следующим тематикам:

- познавательный маршрут
- культурный и исторический маршрут
- спортивно-оздоровительный маршрут;
- экологический маршрут;
- комбинированный маршрут;
- прочие (молодежные, обучающие, религиозные и т. д.)

В конкурсе могут принять участие любые физические и юридические лица, заинтересованные в развитии местного туризма.

При разработке маршрутов следует учитывать следующие условия:

Природно-климатические условия (разнообразие природных ландшафтов, наличие водных объектов и др.);

Эстетическая и рекреационная ценность территории: наличие туристических объектов, в том числе: природных (водные объекты, пригодные для организации купания, памятники природы, уникальные природные комплексы, места рыбалки, охоты), историко-культурных (памятники истории, археологии, архитектуры), музеев, традиционные народные ремесла и промыслы, фольклорные фестивали и праздники и др.;

Количество и качество предоставляемых услуг, включая наличие туристических стоянок, мест для ночлега, пунктов питания и т. д.;

Транспортная доступность, качество автодорог;

Возможность организации маршрутов различной категории сложности и развития различных видов туризма (экологический, водный, пеший, туры выходного дня и др.).

Конкурсная комиссия определяет по 1 маршруту-победителю Конкурса по каждой из 6 тематик.

Из 6 победивших заявок, будет выбран 1 лучший маршрут.

Результаты Конкурса отражаются в Протоколе заседания Конкурсной комиссии, подписанном членами конкурсной комиссии, утверждаются организаторами Конкурса и публикуются на сайте Региональной Палаты Предпринимателей Карагандинской области не позднее 20 апреля 2015 года.

Начало конкурса -10 декабря 2014 года

Объявление победителей – апрель 2015 года

Награждение победителей

Победитель в каждой номинации получает денежный приз - 100 000 тенге.

Победитель конкурса по договору с Региональной Палатой Предпринимателей становится участником бизнес-программы по развитию данного маршрута с выделением гранта.

Победитель конкурса получает статус официального маршрута ЭКСПО-2017 и заключает договор с Астана-ЭКСПО на организацию официальных туров.

Все участники получают дипломы конкурса.

Более подробную информацию и порядок предоставления конкурсной документации желающие могут получить в филиале в г. Приозерске Палаты предпринимателей Карагандинской области (директор Алиева Гаухар Озкеновна, тел. 8777 540 18 45, g.aliyeva@palata.kz)

Контактная информация: 100000, г. Караганда, офис ул. Алиханова, д.4, здание «Нур Отан», офис ОО «Шебер». Телефон: (7212) 40 07 19, факс: (7212) 40 07 19, моб.тел.: 8701 750 21 56

Игілікті іс-шара

ТАСАТТЫҚ БЕРІЛДІ

Тасаттық – ата-бабаларымыздан келе жатқан дәмтүр. Көбіне құрғақшылықты жауынға ұлас-тыру үшін және жиналған көпшіліктің Құдайдан жақсы тілек пен рақым тілеп, құрбандыққа мал сойып, аруақтарға құран бағыштауы үшін жа-салатын рәсім.

Естеріңізде болса, Жаңа жыл мерекесінің алдында қалалық госпитальға баратын тоғыз қабатты жаңадан жөнделіп жатқан тұрғын үйдің шығысындағы жол бойында қаладағы такси жүргізушілері мен қарапайым жүргізушілердің ұйымдастыруымен тасаттық берілген еді. Бұл бастаманың басы-қасында жүріп, қаражат жинаған және ұйымдастырған жас такси жүргізушісі Берекет Мұрадаліұлы Сындарбек деген жігіт болатын. Осы маңайда жол апаты жиі кайталанып, адам шығыны да болып тұрғаны көпшілікке аян. Берекет Ахан және Сындарбек деген елге танымал молдалардың ұрпағы. Бабаларынан естіген ғибратты сөздерді жадында ұстаған ол әріптестерімен кеңесе отырып қаражат жинап, қала имамы Дәуіт Сейтқали-ұлына жолығады. Бұл бастаманы қолдаған имам тасаттықты өткізу туралы ережені түсіндірген. Осылайша олардың бұл игі істері Жаңа жыл қарсаңында жүзеге асты. Тасаттық асы беріліп

болғасын қала имамы сөз алып, былай деген еді:

–Құрметті жамағат, Жаратқан иеміз біздің беріп жатқан асымызға мұқтаж емес, біздің амалдарымыз бен игі істерімізді қолдайды және бұл амалдар мен садақалар адамдардың өздері үшін қажет. Осы маңайда жол апаты көп болатынынан хабардарсыздар. Естіуімізше осы маңда ескі бейіттер бар дейді. Мұнда бәлкім әулие, мүмкін қасиетті адам жерленген болар, немесе өзіміз секілді қарапайым жандар жатқан шығар. Қалай болғанда да, аруақты сыйлау, оларды аяқасты етпеу біз, тірілердің парызы деп білуге тиіспіз. Тірі адам қиналғанда немесе ауырғанда ең бірінші көмекті жақындарынан, яғни туысқандарынан іздейді ғой. Ал, аруақтар өздерін еске алып, құран бағыштап тұруды бізден тілейді. Сондықтан бүгінгі беріп жатқан тасат-тықтың, оқылған құранның сауабы аруақтарға тие берсін, жасаған ниеттеріңді Алла-тағала қабыл етсін дей отырып, осы игі шараны ұйым-дастыруға ұйтқы болған жандарға көпшілік атынан алғыс айтамын.

Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ

Х А Б А Р Л А Н Д Ы Р У

Приозерск қаласының «Балбөбек» бөбекжай-бақшсының сенім телефоны: 5-31-36

Балабақша директорының азаматтарды жеке сурақтармен қабылдау уақыты күн сайын 17.00 ден 18.00 ге дейін.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е

Телефон доверия КГКП ясли-сада «Балбөбек» 5-31-36

График прием граждан по личным вопросам ежедневно с 17.00 до 18.00

КОНКУРС

«СУВЕНИРЫ САРЫ-АРКИ»

Организаторами конкурса по пропаганде и развитию внутреннего туризма выступают: Карагандинский областной филиал НДП «Нур Отан»; Региональная Палата Предпринимателей Карагандинской области; Карагандинский областной филиал НДП «Нур Отан»; АО Астана-Экспо; ГУ Управление предпринимательства Карагандинской области; Союз ремесленников Казахстана; Общественное Объединение «Центр поддержки мастеров декоративно-прикладного искусства «Шебер».

Цели конкурса:

- Создание отечественной сувенирной продукции с товарным брендом Карагандинской области для представления Международной специализированной выставки «Астана ЭКСПО-2017»;
- Стимулирование развития ремесленных производств в Карагандинской области;
- Содействие росту творческого и культурного уровня мастеров путем создания конкурсной конкурентной среды.

Номинации для категории «Мастера декоративно-прикладного искусства и ремесленники», «Частные лица, ИП, ТОО»:

1. Сувениры с символикой ЭКСПО-2017 (изготовление бренда в различных материалах);
2. Традиционный Казахский колорит (традиционные техники изготовления и материалы);
3. Традиции и инновации (сочетание традиционных техник и материалов с инновационными технологиями);
4. Ювелирная продукция;
5. Эко-дизайн (вторичная жизнь материала в новом художественном объекте);
6. Мужские аксессуары;
7. Женские украшения и аксессуары;
8. Сувенирная игрушка;
9. Сувенирная кукла;
10. Ограниченная серия (сувениры эксклюзивные)
11. Упаковка для сувенирной продукции.

Номинации для категории «Художники и дизайнеры»

Конкурс будет проходить параллельно по аналогичным номинациям. Художники и дизайнеры представляют изобразительные материалы с эскизами сувенирной продукции в авторском исполнении.

Графические материалы и текст пояснительной записки должны быть представлены в электронном формате (на оптическом диске CD или DVD с графическими файлами в формате TIFF с разрешением 300 dpi и текстовым файлом пояснительной записки в форматах DOC или TXT).

Начало конкурса -10 декабря 2014 года

Объявление победителей – 22-23 марта 2015 года

Призы в номинации для категории «Мастера декоративно-прикладного искусства и ремесленники», «Частные лица, ИП, ТОО»:

1. Победитель в каждой номинации получает денежный приз.
2. Победитель по согласованию с орг. Комитетом Астана ЭКСПО-2017 получает право использовать символику ЭКСПО на своей продукции.
3. Победитель заключает с организаторами контракт на изготовление изделия-победителя конкурса
4. Победитель конкурса по договору с Региональной Палатой Предпринимателей становится участником государственных программ.

Более подробную информацию и порядок предоставления конкурсной документации желающие могут получить в филиале в г. Приозерске Палаты предпринимателей Карагандинской области (директор Алиева Гаухар Озкеновна, тел. 8777 540 18 45, g.aliyeva@palata.kz)

Контактная информация организатора конкурса

100000, г. Караганда, Офис ул. Алиханова, д.4, Здание «Нур Отан», офис ОО «Шебер».

Телефон: (7212) 40 07 19 Факс: (7212) 40 07 19 Моб.: 8 701 750 21 56

e-mail: vshivceva-n@yandex.ru Председатель ОО «Шебер» Наталья Вшивцева

e-mail: oo-sheber@mail.ru Координатор проекта ОО «Шебер» Дарья Шапоренко

сайт ОО «Шебер» http://sheber-centr.kz

К сведению населения

**ГРАФИК
ПРОВЕДЕНИЯ СХОДОВ С НАСЕЛЕНИЕМ
УИП ОАИ ОВД Г. ПРИОЗЕРСК
ДВД КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ
на I квартал 2015г.**

Ф.И.О. УИП	УПП №	Дата (согласно календарю) и время проведения схода	Мест проведения схода (точный адрес)
Старший УИП майор полиции Арняев А.Т.	УПП № 1	24.01.2015 г. время 17.00 ч.	Перед домом № 5 по ул.Космонавтов
УИП старший лейтенант полиции Дюсембаев Н.	Адм. участки № 1,2	21.02.2015 г. время 11.00 ч. 21.03.2015 г. время 14.30 ч.	(УПП № 1)
Старший УИП майор полиции Ибрахметов А.Е.	УПП № 2	25.01.2015 г. время 11.00 ч.	Перед домом
Помощник УИП лейтенант полиции Бекенов Р.	Адм. участки № 3,4	22.02.2015 г. время 14.30 ч. 21.03.2015 г. время 17.00 ч.	№ 28 по ул.БСА (УПП № 2)
УИП капитан полиции Райымбеков К.П.	УПП № 3	25.01.2015 г. время 14.30 ч.	Перед кафе
УИП капитан полиции Муфтиялла А.А.	Адм. участки № 5,6	21.02.2015 г. время 17.00 ч. 22.03.2015 г. время 11.00 ч.	«Березка» по ул.Озерная

